

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Subscriptions (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and locations (Polska, Niemcy, Francja, Anglia, Belgia, Turcja).

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyński F. A. Grigara...

Od Wydawnictwa.

Przy zbliżającym się nowym kwartale upraszamy Szanownych Prenumeratów o wczesne odnowienie przedpłaty...

miesięcznie: w miejscu 1 złr. 80 c. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — c. w Cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 c.

kwartalnie: w miejscu 5 złr. z przesyłką pocztową w Austrii 6 złr. w Cesarstwie niemieckim 7 złr.

Odnośnienie do domu dla Prenumeratów miejscowych uskutecznia jedynie E. Silbersteina...

Urzednicy sądowi a prokuratorowie.

Jeżeli sądownictwo ma stać na wysokości swego zadania — jeżeli instytucja ta — której obowiązką najzaszczytniejsze, lecz i najtrudniejsze — winna składać się z mężów, którzy obok znakomitych zdolności, znajomości ustaw i ludzi...

Takim zdem, które dotąd objawiało się sporadycznie, a dziś niestety staje się systemem, jest pierwszeństwo urzędników prokuratorów państwa przy obsadzaniu posad sędziowskich.

Systemem jest, że urzędnik sędziowski posiada przy prokuratury nie otrzyma — przeciwnie, posiada sędziowską otrzymuje przedwzrostkiem urzędnik prokuratorów.

System taki nadal istnieć nie powinien — wyrządza on bowiem krzywdę nie tylko urzędnikom sędziowskim, ale zagraża ustrojowi sądownictwa — na co następujące niezbite dowody:

Kiedy aż do chwili zaprowadzenia nowej procedury karnej tak urzędnicy sędziowscy, jak i prokuratorzy ziani byli w jedno ciało, mając jeden i ten sam statut, to dopiero od nowej procedury karnej, gdy prokuratura państwa przedstawia być anomalią, zyskała na władzy i znaczeniu, nastąpił między temi władzami zupełny rozdział — prokuratura zorganizowana została stosownie do wymagań czasu, a jako odrębne ciało, otrzymała odrębny statut i odrębne dodatki służbowe.

Jakkolwiek dwie te władze stanowią według ducha procedury karnej jednolite ciało, to jednak prokuratura odrębności swej konsekwentnie przestrzega, a to głównie przy reprezentacjach na zewnątrz, pobieraniu dodatków służbowych i t. d. — dopiero, gdy się otwiera posada w sądzie, ustaje odrębność, urzędnik prokuratorowi kompetuje o tę posadę i otrzymuje ją z krzywdą urzędników sędziowskich — jak to poniżej będzie wykazane.

Właściciel sądownictwa, patrząc na prokuratorów niejaką drabinkę do szybkiej kariery, wstępowała tłumnie w jej szeregi i dopięta rzeczywistość celu — bo widzimy dziś szczególnie w zachodniej Galicyi prawie wszystkie posady prokuratorów i podprokuratorów piastowane przez ludzi młodych a przynajmniej o tyle młodych, że zwykłym biegiem wypadków posad tychby nie otrzymali i tym sposobem kolegów swych, nawet starszych wiekiem i zdolniejszych, nie przeszkoczyli.

Praktyka obsadzania posad przy prokuratury państwa jest dziś następująca: Wyznaczono dwie nowe posady urzędników prokuratury, a to adjuktka prokuratury i auskultanta prokuratury, jakkolwiek obaj ci funkcyonarysze do składu sądu należą — pierwszą z tych posad otrzymuje zwykle ten, kto już jako auskultant przy prokuratury urzędował; — posadę zastępcy prokuratury otrzymuje adjukt prokuratury z pominięciem starszych i zdolniejszych adjuktów sądownych — posadę prokuratora otrzymuje tylko zastępca prokuratury.

Systemem tedy jest, że posady przy prokuratury żaden urzędnik sędziowski nie otrzyma — chociażby był starszy latami służby i miał najznakomitsze kwalifikacje.

Zdawałoby się na pozór, że system ten jest słuszny, jeżeli nie kto inny, tylko urzędnik prokuratury awansuje w zakresie swej kariery — bo tak samo urzędnika sędziowskiego czeka awans na posadę w sądzie. Tak jednak nie jest — owszem dzieje się wręcz przeciwnie.

Prokuratury obsadzone są dziś wyłącznie ludźmi młodymi i taki zastępca prokuratury musiałby czekać jakie lat 15 — a prokurator jeszcze dłużej na posadę nadprokuratora i t. d. — na dłużej więc czas awansu przy prokuratury zamknięty, a przy zwykłym biegu rzeczy dobiegłoby ich wszyscy ci przeszkoczeni poprzednio koledy. Nie zatem naturalniejszego, że trzeba drabinkę prokuratury wyzyskać w ten sposób, iż urzędnicy prokuratury nie zostają tamże, lecz przenoszą się do sądu, kompetują o posadę sędziowską i co najsmutniejsze, że otrzymują je ze szkodą urzędników sądowych.

Na tej zasadzie najmlodszy urzędnik prokuratury otrzymują posady zastępców prokuratury, a po kilku latach, sprzykrzywszy sobie jedностronny kierunek zawodu, przechodzą na posadę sędziów powiatowych, jako w jednej randze z nimi będących, lub awansują na radców sądowych, ich zaś miejsce zajmują zaraz dopiero co mianowani adjuktki prokuratury, — tym samym sposobem przekształca się prokurator w radcę sądowego lub apelacyjnego, a opróżnioną posadę otrzymuje znowu ten młodzitek zastępca prokuratury itd.

Wykazano tedy, że urzędnik prokuratury awansuje dwukrotnie, bo w prokuratury i w sądzie — urzędnik sędziowski tylko w sądzie i to po urzędniach prokuratury. Mamy przed sobą wykaz stanu urzędników sądowych, a odrębne daty statystyczne wykazują smutny rezultat: auskultant czeka na posadę adjuktka lat 8 do 9; adjukt na posadę sędziego lat 16 do 17; sędzia na posadę radcy lat 24; radca na posadę starszego radcy lat 30 — gdy przeciwnie: urzędnicy prokuratury otrzymują posadę zastępcy prokuratury za lat 9 do 12, posadę radcy za lat 15 do 18, posadę starszego radcy za lat 24 — zatem kolegów swych w sądzie o dwie rangi przeskakuja.

Z tego wykazu dowiadujemy się że zdziwienie, że na mocy tej praktyki i drabinki prokuratury zamianowano zastępców prokuratury, mających lat służby 8, 9 i 10, — prokuratorów mających lat służby 13 i 14, radców mających lat służby 15 i 16; — gdy przeciwnie urzędnicy sędziowscy, którzy wyłącznie w sądzie służyli zamianowani zostali sędziami w latach służby 17 i 18, a w latach służby 24 do 25.

Jeżeli się nadto zważy korzyści do posady zastępcy prokuratury przywiązane w szczególności, że pobiera przez długie lata wyższą płacę, wyższy dodatek aktywny i odrębny dodatek służbowy, urzęduje zawsze w większym mieście, gdzie obok przyjemności miasta ma szkołę wyższą dla dzieci, że piastuje urząd mniej mozolny, bez odpowiedzialności i nie potrzebuje żmudnych terminów ze stronami odbywał — to system pierwszeństwa urzędników prokuratury przy obsadzaniu posad sądowych wyraża niezaprzeczenie niepowetowaną szkodę przedwzrostkiem tym, którzy pozostali w sądzie, nie chcą służyć w prokuratury dla kariery bo jakkolwiek pracują sumiennie i wzorowo, zostali w awansie na długie lata pominięci — i mogą być pewni, że w razie dalszego trwania takiego systemu, dobiwszy się po długich latach do posady sędziowskiej — owego najniebezpieczniejszego stworzenia pod słońcem, jak go słusznie nazywają — kariera ich zamknięta.

Sam o siebie przez się rozumie, że system taki w instytucji poważanej i szacowanej w kraju, jaka jest sądownictwo, wyrodzić musi obok krzywdy materyjalnej zobojętnienie i brak energii, zniechęcenie i niezadowolenie, brak poczucia obowiązku, na czem oczywiście cierpi najwięcej służba sądowna. Jeżeli bowiem sądownictwo jak każdy urząd ma być karierą, to każdy doń wstępujący musi być powodowany słuszną ambicją dobiegnięcia do mety, a nie powinien bez protestu przenieść na siebie, aby był pominięty lub zapomniany, bo by to był heroizm a nie skromność lub rezygnacja — zaś nadludzkich cnót od nikogo, więc i od urzędnika wymagać nie można.

Oprócz tych względów osobistych — chociaż w dzisiejszych ciężkich czasach przy możności pracy, a małej płacy i powolnym awansie sędziowskim prawie dla honoru służą — nasuwają się tu inne nierównie ważniejsze a ogół dotycząca kwestya — mianowicie obawa o nasze przyszłe sądownictwo, o niebezpieczeństwo przekształcenia ustroju sądownictwa z utratą jego dotychczasowej wszechstronności, niezawisłości i zimnej rozważalności.

Smiało bowiem rzec można, że jeżeli sędziowie przechodzą muszą przez alembik prokuratury, to za lat kilka posady sędziowskie piastować będą byli prokuratury i podprokuratury — i sądy obsadzone zostaną ludźmi, którzy wyrobili sobie tylko jednostronny kierunek w swem urzędowaniu — ludźmi którzy praktyki w załatwianiu spraw cywilnych wcale nie mają i nigdy jej nie nabędą — którzy przesiekający tym jednostronnym kierunkiem prokuratury nawet spraw karnych mimo swych chęci przedmiotowo ocenić i sądzić nie będą mogli.

Reforma tedy i to reforma spieszna jest konieczną — kwestya pierwszeństwa urzędników prokuratury jest ciągle na porządku dziennym, a liczne głosy dzienników, pojawiające się prawie po każdej nominacyi i zamierzone jeszcze w roku 1882 wniesienie petycyi sędziów Galicyi zachodniej do Ministerium sprawiedliwości — są w tym względzie najlepszym dowodem.

Srodkami zaradczymi byłoby: 1) Prokuraturę państwa połączyć w jednolite ciało z prokuraturą skarbu — obie bowiem mają te same cele.

2) Dopóki to nie nastąpi — posadę zastępcy prokuratury otrzymuje najstarszy adjukt sądowy i to taki, którego kolejdy równocześnie awansują na sędziów powiatowych — zatem zastępca prokuratury mógłby przenieść się na posadę sędziowską powiatową jako równej rangi; — tak samo zastępca prokuratury awansuje na radcę równocześnie ze swymi kolegami sędziami powiatowymi i t. d.

3) Nie przeceniamy bynajmniej zasług sądownictwa i prokuratury — stawiamy je na równi od-

wołując się w tym względzie do sławnej mowy generalnego adwokata Bouchez mianiej imieniem prokuratora do sędziów w Paryżu: „nie pojmujemy ani pojąć możemy jakiegokolwiek hierarchicznego stosunku między prokuraturą a sądem — nie jesteśmy ani wyżej ani niżej od was położeni, gdyż tak być powinno — jesteśmy urzędnikami, upoważnionymi w waszych trybunałach wykonywać specjalny urząd — wówczas gdy wy jesteście zawsze wykonawcami państwowej władzy, my stoimy po waszej stronie w pierwszym rzędzie waszych współpracowników, zaszczyceni waszem zaufaniem i dumni z waszego uznania, i nie potrzebujemy jak tylko jeden krok uczynić, ażeby zasięgnąć na waszych wznośnych miejscach“.

Jeżeli jednak w Austrii, nie jak w innych państwach, zasługi prokuratury przeceniane bywają — to można funkcyonariuszów prokuratury wynagrodzić wyższymi dodatkami służbowymi lub osobistymi, remunercyami, tytułami i t. p. rozumie się że skarbu państwa ale nie kosztem stanu sędziowskiego.

Uwagi powyższe podajemy z obowiązku dziennikarskiego, chcąc przysłużyć się słusznej sprawie — ile że doszło do naszej wiadomości, że grono sędziów Galicyi zachodniej zajmuje się właśnie zredagowaniem petycyi do Ministerium sprawiedliwości i Rady państwa, oraz wystąpieniem deputacyi w celu uchYLENIA powyższych niewłaściwości — a pomyślnego rezultatu szczerze życzymy.

Kolonie wakacyjne.

Przed dwoma niemal laty pierwsi poruszaliśmy sprawę urzędzenia Kolonii wakacyjnych dla dzieci krakowskich nie tylko z lotości nad marniejącym pokoleniem lecz także z wyższych społecznych względów. Myśl nasza sympatycznie przyjęta została w Towarzystwie lekarskiem, Komisji sanitarnej i w sekcji szkolnej rady miejskiej, lecz w czyn nie została wprowadzona, gdyż Kraków zamiast pójść drogą doświadczenia wskazaną za granicą, w nas w Warszawie, Lwowie i Poznaniu, obrat ciężką formę specjalnego stowarzyszenia. Po długich zachodach zdołano wreszcie uzyskać d. 4 lutego b. r. zatwierdzenie przez Namiestnictwo statutu „Towarzystwa Kolonii wakacyjnych dla dzieci w Krakowie“.

W tej sprawie otrzymujemy następującą odczwę:

„Warunki utrzymania zdrowia i życia niektórych warstw naszego społeczeństwa stają się coraz gorzej, szczególnie w miastach większych, gdzie ludność niezamożna miesi się w pomieszkaniach niedrogo, bo ciasnych, wilgotnych i zwykle pozbawionych światła.“

Te gęźne mieszkanca, położone w podwórzach szkodliwymi wyziewami przepelnionych, stanowią cały świat, w którym większość dzieci miejskich żyje i wzrasta. one to są źródłem tyłu chorób, kalectw i bardzo znacznej śmiertelności.

Widok posępnych, bladych i zwiędłych twarzy tych najeździejszych skroficznych, niedokrewnych i źle odżywianych dzieci wzrusza najejoźniejsze serca i przejmując obawą o ich przyszłość. Jeżeli się ta młodzież przedczesnej śmierci wyrzucił potrafi, gdzie ona później zerpać ma siły do znoszenia trudów życia i ciężkiej pracy? Gdzie znajdzie ochotę do życia, powab i zadowolenie z niego, gdy jej zabraknie zdrowia, jako najpierwszego warunku istnienia na ziemi? Czy powab mizernego życia zdola opłacić trudy około jego utrzymania? Czy choroby i niedożywienie nie czynią życia ciężarem dla nich, ich rodzin i społeczeństwa?

Temi względami wiedzeni przyjaciele ludzkości podjęli myśl zakładania kolonii wakacyjnych, aby słabowitym dzieciom, bez rozpieszczenia ich natury, dać sposobność pokrzepienia nękających sił i zdrowia przy stosownej opiece pod wpływem świeżego powietrza, tudzież odpowiedniego pożywienia.

W wszystkich większych miastach zagranicą, a u nas już w Warszawie, Poznaniu i Lwowie, myśl urzędzenia dla dzieci kolonii wakacyjnych, dzielnie poparta, pięknie wydaje owoce; w Krakowie podjęta przez grono osób biorących w tej sprawie inicjatywę oczekuje pomyślnego urzeczywistnienia w ogólnem a skutecznem poparcie ze strony tych, którym dola bliźniego, dobro ziemskó naszych i przyszłość wzrastających pokoleń nie są obojętne.

Tymczasowo zawiązany komitet w mniemaniu, że spełnia obowiązek ludzki, chrześcijański i obywatelski, uzyskawszy w Wys. Namiestnictwa zatwierdzenie statutu „Towarzystwa kolonii waka cyjnych dla dzieci w Krakowie“, zaprasza do tego Towarzystwa wszystkich, którzy potrzebę takiej instytucyi uznają.

Warunki przyjęcia członków określa załączony statut. Zgłoszenia przyjmują podpisanii założyciele Towarzystwa.

Kraków w marcu 1885 r.

Dr. Jan Bussek, dr. Leon Cyfrowicz, dr. Stanisław Domański, Antoni Gettlich, Wincenty Jabłoński, dr. Maciej Leon Jakubowski, dr. August Kwaśniewski, dr. Karol Pieniżak, dr. Stanisław Stodolak, Stanisław Twarog“.

Po tem wezwaniu nie potrzebujemy zachęcać do popierania celów nowego Towarzystwa w Krakowie. Dodać nam jednak wypada, w myśl poprzednich naszych uwag, że stowarzyszenie wte-

dy tylko żywotnem okazać się może, jeżeli oprze się na szerokiej podstawie ogólnego dobra. Nowoczesne instytucje humanitarne nie polegają jak niegdyś na moźnej opiece jednego protektora lub protektorki, lub na monopolu świadczenia dobrego przez pewne wyłączone koła, lecz opierają się na obszernych kołach osób wszelkich stanów, zawodów i wyznań, świadomych szczytnych obowiązków narodowych i społecznych. Ratowanie najmłodszej generacyi jest jednym z najszlachetniejszych i najrozsunniejszych objawów miłośdrzaja prywatnego, a sprawa niewinnego świata maluczkich powinna być wolną od wszelkich niechęci, uprzedzeń a tem bardziej stronnictwa zasłепienia. W nazwiskach osób podpisanych na odczwie chcemy widzieć rękojmię, iż nie pozwolą one zejść nowemu towarzystwu na fałszywą tory.

Korespondencya „Nowej Reformy“ Wiedeń, 15 marca.

(III) Mimo, że dyskusya nad głównym etatem całego budżetu, którym jest etat ministerstwa skarbu, trwała przez trzy posiedzenia, nie wyszła jednak ponad barierki poposylty poziom. Nawet oheoba do szermierki na języki lewica nie wyszła w ogień żadnego z swych mistrzów w tej sztuce; tylko na ochotnika występujący poseł A uspitz salwował honor krasomowstwa lewicy, niebawid jednak z korzyścią dla niej, bo podziurawił nieco jej sztafard. Posłowi temu trudno wyrzec się w zupełności ironii i szyderstwa; tego też po nim wymagać nie można, bo natura ciągnie wilka do lasu; nie powstrzymał się też od popołgowania wrodzonej skłonności w mowie o etacie ministerstwa skarbu; ostatecznie jednak przyncał nam trzeba, że nawet w tych wywodach, w których ironizował słowa p. Dunajewskiego, iż w Austrii rządzic można także bez lewicy — z czego mowca niesłusznie zrobił: bez Niemców — obszedł się z panem ministrem skarbu bardzo jeszcze łagodnie; pamiętamy, że poseł A uspitz o wiele surowiej obszedł się razu pewnego z własnym przywoźcą, z p. Herbstem, który aż rozplakał się na korytarzu, gdy p. A uspitz przypomniał mu kolej Pilsen-Prisen-Eisenstein. W innych wywodach swych mowca był może więcej po stronie p. Dunajewskiego, niż Plenera i Herbsta; a przynajmniej złożył dowód zdrowego i obiektywnego pojmoiania rzeczy, mówiąc, że czynności i gospodarki ministra skarbu nie można oceniacj jedynie, lub choćby tylko przeważnie, według ostatecznych liczb budżetu, ani też mianowicie według wysokości niedoboru; mówiąc dalej, że w ogóle rzadu całego nie można tak bez wszystkiego czynić odpowiedzialnym za niepomyślną sytuację finansową, jak i na odwrot nie można rządzić tak bez wszystkiego przypisywać zasługi polepszonej sytuacji. Słowa te jakże różnią się od programu lewicy, polegającego na bezwzględnej krytyce, a bezwzględnej a gwałtownej zaczepianiu rządu, a szczególnie ministra skarbu. Są to słowa prawdziwie i mądre, bo nie wstrónuje wyrokem potępienia na p. Dunajewskiego, oszaniąją zarazem dawniejsze rządy lewicy od zbyt ciężkich zarzutów. gdy tymczasem pp. Herbst i Plener nieraz mierząc w p. Dunajewskiego, ugadzili w własne ciało i tylko w roznieżnieniu nie czuli tego bólu z własnego ciou. Jeden tylko przytoczymy przykład z pomiędzy bardzo wielu. Lewica zarzuca p. Dunajewskiemu, że zaciąga drobne pożyczki u kas oszczędności i t. p., a to bez wiedzy parlamentu; w ferworze walki zapominała tylko, że poprzednik jego, bar. Pretis, zaciągnął nie małą wprawdzie pożyczkę, bo 25-milionową, ale na weseł! — i to także bez wiedzy parlamentu. Cóż lewica woli: małe, czy wielkie pożyczki bez swojej wiedzy? ponieważ hipoteczne, czy wekslowe? Uciekać się do małych, ponieważ hipotecznych lewica całkiem słusznie uważa za niegodne państwa; ale cóż znaczy uciekać się do ogromnych wekslowych? A nużby skarb znalazł się w przypadku, który mógłby się dość łatwo wydarzyć, że nie miałby czym zapłacić weksłu 25-milionowego? Cóżby to znaczyło? i jakie skutki byłyby z tego?

Gdy więc pominiemy mowę A uspitz'a, dyskusya nad głównym etatem budżetu przedstawia się nam jako bardzo płaska. Minister skarbu ani razu nie znalazł się w konieczności zabierać głos i dzięki tej okolicznosci nie potrzebował przedłużać dyskusyi, czego też starannie unikał, aby Izba poselska mogła skończyć budżet do dnia 18 b. m., aby go potem Izba wyższa mogła uchwalić przed Wielkanocą i aby przeto nie potrzebował prosić parlamentu o przedłużenie przewozy budżetowego. Z tem wszystkim niepewna to jeszcze rzecz, jak w ogóle wszystko przy teźniejszej sytuacji parlamentarnej jest niepewne. Prawica wraz z naszą reprezentacją trzymają się zewnętrznie zasady jedności, ale jak ta jedność na wewnątrz się przedstawia, w to każdy woli nie wnikać z obawy, że jedność zewnętrzna mogłaby znowu przez to zaszwankować; a nie lepiej mają się rzeczy w obozie zjednoczonej lewicy, gdzie szczególniej balastacji parlamentarnej przegrywki „deutschnacjonalow“. Knotów w Pollacków, do przyszłej agitacyi wyborczej sprawiają duzo ambarasu umiarkowańszym, tem więcej, im głońsiej sze są okłaski.

Jedno zdaje się tylko być rzeczą pewną, że rząd koniecznie chce załatwienia sprawy z koleją Północną przed Wielkanocą. Rządowi chce się

koniecznie popełnić ten wielki bład zarówno merytoryczny, jak taktyczny. Merytoryczny, bo ugoda jest dla państwa niekorzystna i wręcz niepojęta każdemu, kto logicznie wysnuwa konkluzje z systemu skupiania dróg żelaznych w ręku państwa; taktyczny, bo lewica wyżyska tę ugode, jeżeli przyjdzie do skutku, w agitacyi wyborczej. Z ubolewaniem patrzymy na naszego utalentowanego młodego posła, który tak wbrew opinii kraju całego, a nawet wbrew uchwałom Koła i wbrew dziś jeszcze przeważającemu w Kole zdaniu dopomaga ministrowi handlu. Poseł Biliński z wytrwałością i zapałem godnym zaprawdę lepszej sprawy przedsięwziął sobie zwyciężyć Koło i może zwycięży, choć niektórzy wątpia jeszcze.

Rada państwa.

Wiedeń, 14 marca. Posiedzenie Izby poselskiej. Obecni wszyscy ministrowie. Wczorajsze wieczorne posiedzenie przeciągnęło się dluo w noc. Do rozdziału o podatku konsumcyjnym było zapisanych wielu mowców, przemawiali oni szeroko i dluo tak o sposobie wymiaru i całej organizacji tego źródła dochodów skarbowych, jak o sposobie ściągania i egzekwowania i popierali swoje wywoody, żale i zarzuty mnóstwem liczb i faktów. Prawie wszyscy korzystali ze sposobności, aby przemawiać z zniżeniem wałów i rogatk cłowych w Wiedniu, a niektórzy nawet z usunięciem wszelkiej różnicy w tej mierze między miastami t. z. zamkniętymi w ogóle a sąsiednią okolicą. Były to rzeczy ciekawe, ale Izba znudzona mała na nie zwracała uwagi, chociaż się zdawało, iż się niemi bardzo zajmuje, skoro nie uchwaliła przerwy w dyskusyi mimo zapowiedzi ostatniego mowcy zapisanego, iż przynajmniej godzinę mówić będzie.

Dziś na pierwszym z kolei miesiąca była rozprawa nad rozdziałem budżetu o soli.

P. Kraus wykazuje, że tak produkcya, jak konsumpcya soli od wielu lat prawie nie się zmienia i twierdzi, że zniżenie ceny podnosi ilość konsumpcyi, co prowadzi do powiększenia wyrobu. Mowca zwraca również uwagę na wielkie znaczenie soli w hodowli bydła, żąda zatem, aby minister skarbu porozumiał się z ministrem rolnictwa a następnie z rządem węgierskim co do tej ważnej sprawy.

P. Ozarkiewicz naszywa monopol solny podatkiem z wszystkich najdotkliwszym. Kwota, którą Galicya dostarcza, jest większą od podatku gruntowego i domowego, jest prawie dwa razy taką, jak dochód z podatku dochodowego i zarobkowego. W końcu żąda mowca, aby rząd zniżył ceny soli, aby wyrabiał sól będącą i dla uwolnienia ludności od przekupniów zaprowadził sprzedaż rządową w trafikach na wzór sprzedaży tytoniu.

Komisarz rządowy, radca ministerstwa Wallach daje różne wyjaśnienia w odpowiedzi na zarzuty poprzednich mowców, mianowicie, że cena soli tężniejsza w porównaniu z rokiem 1888 jest niższą prawie o 30 proc., i że dochodu z wyrobu soli w Galicyi nie należy łączyć na karb Galicyi samej, bo sól tutejsza będąc przedmiotem wolnego handlu rozchodzi się i po za granicę kraju.

Poniważ przyjęto zamknięcie dyskusyi, więc jako mowca generalny przemawia jeszcze poseł Siegl, poczem przyjęto rozdział o soli, a po krótkiej rozprawie dwie rezolucje; obie wyszły z rządu, aby się porozumiał z rządem węgierskim po pierwsze co do zniżenia ceny soli, po drugie co do wyrobu soli będącej.

Bez rozpraw przyjęto następne rozdziały o tytoniu i o stemplach.

Przy rozdziale 18 o takсах i należnościach prawnych przemawia p. Sax o dziwnym pomyśle władz skarbowych, które nawięć narzędzia do gaszenia pożaru, będące własnością gmin lub stowarzyszeń, podciągają pod obowiązek podatkowy, i żąda od ministra, aby rozporządzeniem położył podwalne władze, że takie postępowanie nie zgadza się z przepisami ustawy.

Reprezentant rządu Froschauer zapewnia, że rząd podla zapatrywaniu poprzedniego mowcy i że poleci władzom skarbowym, aby stowarzyszenia straży ogniowej traktowały na równi z towarzystwami i fundacyami naukowymi, dobroczynnymi i humanitarnymi. Tak samo należy traktować narzędzia do gaszenia pożaru, będące własnością gmin, jeżeli są oddane do użytku stowarzyszeń. Po tem wyjaśnieniu przyjęto ten rozdział.

Przy rozdziale 19 o loteryi przemawia pp. Roser, Loeblieh i Schmidbauer.

Pierwszy z nich p. Roser czyni państwo odpowiedzialnym za upadek moralny i spustoszenia, jakie wyrządza gra loteryjna. Chociaż państwo nie ma obowiązku powstrzymać każdego z osobna od grania, powinno przeciwnie nie dawać do tego sposobności. Nawet na wypadek wygrania ponozi gracz stratę. Mowca nie może pojąć, jak to samo państwo może zakładać kasy oszczędności i równocześnie utrzymywać zakłady gry loteryjnej. Wreszcie stawia wniosek, wzywający rząd do zniesienia loteryi, albo przynajmniej do ograniczenia.

Następny mowca p. Loeblieh popiera wnioski poprzednika.

Po przedwzięciu referenta przyjęto tak ten rozdział jak i dwa następne bez rozpraw. Dopiero przy rozdziale 23 o „osobnych opłatach za

gorące napoje" omawiają p. Sax i Barnfeind...

Przy rozprawie nad następnym rozdziałem o budynkach dykasteryalnych...

Bównież bez debat przyjęto rozdział o fiskalnościach i kadukach.

Przy rozdziale o "drukarni nadwornej i państwowej w Wiedniu" mówi p. Heilsberg...

W sprawie tej przemawia radca nadworny Beck, dyrektor drukarni rządowej...

Bez rozpraw przyjęto rozdział następny.

Przy rozdziale 27 o "mennicy" przemawia p. Tausche, aby mennica wybiła mniejszą monetę...

W tej sprawie przemawia komisarz rządowy p. Niebauer...

Na porządku dziennym: pierwsze czytanie ugody z państwem Siam...

Wiedeń, 16 marca.

(††) Posiedzenie Izby poselskiej. Obecni wszyscy ministrowie i trzech komisarzy rządowych.

Prezydent ministrów w porozumieniu z ministrem skarbu przedkłada wniosek o uwolnienie...

Na interpelację p. Schönerera odpowiada p. Zatorski, jako zastępca przewodniczącego w komisji o należnościach skarbowych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

zdań inspektorów; po czym przyjęto tytuł 2 i przerwanio rozprawę.

Posiedzenie następane naznaczone na dzisiaj wieczór.

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 marca

Nowe pismo ruskie Mir w drugim numerze zabiera głos w sprawie przyszłości wyborów do Rady państwa. Płaczliwa polityka, jakiej trzymali się Rusini od r. 1861...

W dalszym ciągu obrad nad subwencją dla parowców zaprezentował poseł Jażdżewski przeciw słowom kanclerza, jakoby Polacy „spekulowali” na wojnę.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

Niemcami posła już w zapomnienie, jest podróż ka. Waili do Berlina. Angielski następca tronu udaje się w towarzystwie swego brata ks. Edynburskiego do stolicy Niemiec...

Izba francuska rozpoczęła obrady nad cłem od bydła. Dep. Fryderyk Passy, którego mowa przeciw cłom zbożowym silnie w swoim czasie wywarła wrażenie...

W przeciągu kilku tygodni dwukrotnie rozesała się pogłoska o zdobyciu Kassali przez Sudańczyków. Dotychczasowe wiadomości, które w niedzielę nadeszły do Londynu...

W Afganistanie nie zmieniły się stosunki. Wąwoz Gubrar znajduje się ciągle w rękach Anglików. Sir Lumsden zgromadził tam 400 angielskich żołnierzy...

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

Pomnik Mickiewicza.

Otrzymałem następujące pismo: Od chwili, w której wyrok krakowskiego jury uznał reminiscencyę Beethovenowskiego pomnika...

Uczuciem Mickiewicza jest uczuciem naszego narodu. Tak rozumiemy tę sprawę i stajemy na wyłonie, chociażby pod zarzutem warcholstwa...

Przechodzimy teraz do projektu. Przedewszystkiem grzeszy on zupełnym brakiem oryginalności i jest tylko naśladowaniem pomnika Beethovena w Wiedniu...

Przedewszystkiem grzeszy on zupełnym brakiem oryginalności i jest tylko naśladowaniem pomnika Beethovena w Wiedniu...

Przedewszystkiem grzeszy on zupełnym brakiem oryginalności i jest tylko naśladowaniem pomnika Beethovena w Wiedniu...

Przedewszystkiem grzeszy on zupełnym brakiem oryginalności i jest tylko naśladowaniem pomnika Beethovena w Wiedniu...

Przedewszystkiem grzeszy on zupełnym brakiem oryginalności i jest tylko naśladowaniem pomnika Beethovena w Wiedniu...

Przedewszystkiem grzeszy on zupełnym brakiem oryginalności i jest tylko naśladowaniem pomnika Beethovena w Wiedniu...

Przedewszystkiem grzeszy on zupełnym brakiem oryginalności i jest tylko naśladowaniem pomnika Beethovena w Wiedniu...

Przedewszystkiem grzeszy on zupełnym brakiem oryginalności i jest tylko naśladowaniem pomnika Beethovena w Wiedniu...

ry te nie wytrzymują krytyki. Bo jeżeli przeszłość w tem znaczeniu kryła się w fałdach klasycznych, to Mickiewicz właśnie zerwał tę szatę...

Jeżeli więc Przyszłość i Przeszłość mają się stosować do samego narodu, w takim razie nie wiemy, jakie znaczenie na pomniku Mickiewicza ma alegoryczna figura Przeszłości...

Pomiędzy figurami, mającemi przedstawiać Przeszłość i Przyszłość umieścić p. D. zamiast pięciu pełnych znaczenia figur dziecięcych w pomniku prof. Zumbuscha, dwa amorki przelewające...

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

ny, wykazający i pracowity. Kilkoltni pobyt na Syberji, dokąd zgagnany został wypadkami 1863 r. naraził go na słabość piersiową...

Kornelia Marszałkiewiczowa, obywatelka ziemską z Sandeckiego zamieszkała ostatnimi czasy w Krakowie...

Zmarli. W Wiedniu zmarła hr. Adela z hr. Stadionów Lanckorońska.

Podkomorz Kasimierz Zaklika zmarł w Wiedniu. W Polceku zmarła Aleksandra z Ryzbów Cichanowiecka...

Władysław Bielański, weteran z 1831 r., właściciel dóbr Łojów, zmarł, podług otrzymanego przez nas telegramu...

Od czyt. księstwa dra Pawlickiego „O pierścieniu ślubnym Najśw. Panny Maryi” odbył się ma jutro we śróde o godz. 3 po południu w sali Rady miejskiej...

Alarm. Dziś o północy został cały garnizon tużejszy zasłanym dymem z wycieczki, z której dopiero po godz. 8 rano powrócił do miasta.

Na wystawę Tow. przy. sztuk pięknych nadeszły: Dylczyńskiego „Nieuk”, Taczynskiego Maks., Polowanie na żabki, Lenartowicza „Popiersie Adama Mickiewicza”...

Z ulicy Józefa na Kazimierz dochożą nas żałoba na właściciela realności p. l. 19. który materiałem budowlanym ulicę zajął...

Z Karwina o nowem donoszą nieszczęśliwość. Trzech robotników zatrudnionych odgrzebywaniem, zostało zasypanych naszą kamieniami...

„Koleców”, humorystycznego tygodnika, wydawanego w Warszawie, ostatni numer poświęcony jest od pierwszej do ostatniej strony dwcipom i żartom...

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

Po załatwieniu kilku spraw drobniejszych i wymiatach sprostowań, przystąpiono do dalszej dyskusji nad roz. 28 o ministerstwie handlu.

Do tyt. 1 tego rozdziału o zarządzie centralnym, zapisał się siedmiu mówców przeciw, a siedmiu za wnioskiem.

P. Hasse mówi obszernie o przemiale wołnianym i nie pochwała tego, że rząd pozwala na sprowadzanie bez cła tkanin wełnianych...

KOKS.

Codziennie wzrastająca potrzeba koksu do ogrzewania pieców pokojowych i kuchennych, doprowadziła Szanowną Publiczność do przekonania, że opalenie koksem jest najczystsze, najdogodniejsze i najtańsze we wszelkich gospodarstwach domowych. — Koks dostarczamy w rozbitych kostkach bez miazgi, tak, że może być w każdym piecu i palenisku użyty.

Celem przekonania się o dobroci opalania koksem i dla spowodowania do prób, podejmujemy się potrzebne przerebobienia palenisk pieców pokojowych i kuchennych **uskutecznić na własny koszt. 50 klg. koksu** maszyną rozdrobnionego, bez miazgi, do zwykłego użytku przysposobionego, dostarczamy nawet w najmniejszych ilościach po cenie 60 ct. w. a. z odstawą do domu.

Zarząd Zakładu gazowego w KRAKOWIE.

KOKS.

18 16 53

L. 1900.

Ogłoszenie.

Gmina miasta Stanisławowa oddaje w drodze ofert pisemnych w przedsiębiorstwo budowę koszar stałych na pomieszczenie jednej dywizji c. k. artylerji ciężkiej. Cena wywołania na całą budowę wynosi 186.381 złr. 16 ct. Termin do wnoszenia ofert oznacza się na dzień 26 marca 1885, w godzinach od 10 zrana do 1 z południa. Można wnosić oferty na całą budowę lub na poszczególne działy (grupy) robót. Wysokość wyadium tak na całą budowę jak i na poszczególne działy podana jest w szczegółowym ogłoszeniu. Plany szczegółowe, kosztorysy i warunki licytacyjne są do przejrzania w Urzędzie budowniczym każdego czasu.

Z Magistratu król. miasta Stanisławowa, dnia 11 marca 1885.

Ogłoszenie.

81 9 10

Henryk Schmidt, Altona pod Hamburgiem, istn. od 1858 rozsyła pościatę opłatnie, najsmaczniejszą i najczystszą towary opakowane w 5 klg. woreczkach lub paczkach, po najumiarkowniejszych cenach, s. mianowicie:

Macca szlachetna i wyborowa	złr. 5.80	Kawior Et. śred. ziarn. 1 k. złr. 2 k. złr. 3.75	złr. 5.90
Java Menado, zlotobrązowa wyborowa	4.40	Yields Bukingl. d.uste, ca. 45 szt. skrz.	2.05
Macca perf. przewyborna, wydana	5.80	Yields Sproty trwałe, ca. 400, 2 skrz.	2.05
Java zioła, wielkoziarna, mooca, wyb.	5.30	Węgorz Gelsé, 2 1/2 k. bez. zł. 2.30, 5 k.	3.0
Ceylon pierowa, przewyb. bardzo mooca	5.30	Sardynki ruskie, wymienn. 120 szt. bez.	2.0
Ceylon pianka, arcyświeżna, mooca	4.60	Islandzka rułada z ryb bez. ości	2.0
Caba, zielona, wyborowa, mooca, wyd.	4.50	Siedzie pełna hołdn., największe, 25 szt.	1.70
Java zielona wielkoziarn., przyj. mooca	4.50	Siedzie d.uste kupieckie, 30 albo 45 szt.	1.80
Porterio mooca delikatna	5.10	Siedzie delikat. sol. drobne, około 200 szt.	1.45
Guatemala, wyb. ładna	4.60	Sardzie brabanckie, 1 k. złr. 2.00, 2 k.	3.15
Santos, najlepsza, wielkoz., b. mooca	3.70	Łosoł i hummer za 6 puszek	3.0
Campinas najwyższej jakości, mooca, wyd.	3.70	Ryby świeże jako to: Sch. jez. mor.)	
Rio prawda, mooca, czysta	3.50	Ostrygi świeże, żywe, około 50 szt. skrz.	2.20
Ryż stonowy najl. zr. 1.30, 1.50 i	1.80	Jamaica Rum najlepszy 4 litry	4.50
Sago perowa prawda, wschodnio-ind.	1.80	Cognac de Champagne najlepszy 4	7.55
Migdały słodkie, wielkie wyt. erane	4.80	Congo, mooca kilo	2.30
Redzylki sułt. bez. pestek	2.10	Souchong, przyj. aromat.	2.90
Elementy rożnyk największe, przebrane	2.50	Pecoco kwiat, wyborowa, mooca.	5.70
Cakier trzcinowy wsch.-ind. w koskach	1.10		

Nader ważne ogłoszenie!

Ferne i gruntowaz wyleczenie

Padaczki.

Kiedy nawet po ciągłym używaniu bromku potasu nie można stwierdzić wyleczenia padaczki, jak tylko w rzadkich wypadkach, udało mi się nakoniec sporządzić środek lekarski, dający pewny skutek. Leczy pewnie i gruntownie we wszystkich wypadkach przewlekłych, co jest rzeczą nader ważną dla wszystkich, którzy dotychczas nie znaleźli środka na tę straszną chorobę. Liczne pochwały i zaświadczenia od osób z wszelkich stanów. Środek lekarski potrzebny do przeprowadzenia kuracji wraz z opisem i opakowaniem oryginalnym za nadesłaniem 30 franków, lub za pobraniem pocztowem. Uprasza się o zamówienia wprost pod moim adresem.

S. Riebschläger, Specialiste. Berlin, S. Brandenburgstrasse 35. 230 4

OBWIESZCZENIE.

Z powodu, iż zwołane na dzień 8 marca r. b. za rok 1884 XIV porządkowe zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Członków Towarzystwa zaliczkowego nie przyszło do skutku, zwołuje się na podstawie § 12 ustępu końcowego 6 i 7 Statutu, drugie

Ogólne Zgromadzenie

Członków Towarzystwa zaliczkowego w Krakowie

„Spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością“ na środę t. j. dzień 25 marca 1885 r., które się odbędzie o godzinie 3 popołudniu w Sali posiedzeń Rady miejskiej w gmachu Magistratu przy placu Franciszkańskim.

Porządek obrad: 1. Zagajenie posiedzenia przez Prezesa Rady nadzorczej, wybór dwóch sekretarzy do spisania protokołu z tegoż Zgromadzenia, jakoteż czterech weryfikatorów. 2. Sprawozdanie Dyrekcji i Rady nadzorczej z czynności całorocznych i bilansu za r. 1884. 3. Wnioski Komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcji absolutoryum, uchwalenie wysokości dywidendy, wypłacić się mającej Członkom. 4. Wybór ośmiu członków do Rady nadzorczej, w miejsce ustępujących z kadencji r. 1882.

Prezes Rady nadzorczej Towarzystwa zaliczkowego w Krakowie, Spółki zarejestr. z nieogr. odpowiedzialnością.

Dna i Gościec.

Wyleczenie zapom. cą LIKIERU i FIGULEK Dra Laville. LIKIER leczy te choroby w okresie ostrym. FIGULEKI w przewlekłym. Na śladkach powinno być zatwierdzenie radu franc. i podpis. Składy w aptekach i drogowych. W Krakowie na składzie w aptece Wisniewskiego w Czerniowcach w aptece Bekdowicza, w Brodach w aptece Franzosa.

Skład główny u F. COMAR, 28, rue Saint-Claude, Paris. Na życzenie posyła się broszurę z objaśnieniami! 191 5 7

Fabryka parowa Cykoryi i surogatów Kawy

Antoni Rozmanit — Kraków

poleca Cykoryę Prąską gorzką, wyrabianą z krajowego surowego materyału, odznaczającego się bogactwem części pożywnych i gorzkiej Cykoryi właściwej. Jako przymieszka do kawy śniadło rywalizować może ze wszystkimi znanymi fabrykatami tego rodzaju.

Tudzież KAWĘ śrutową francuską, czyli cykoryę śrutową, preparowaną na sposób francuski. We Francji bowiem surogaty kawy podlegają ścisłemu nadzorowi władzy. Cykorya nie jest tam znaną w formie u nas tak powszechnej, jako trudnej do kontroli, tylko w postaci mniej lub więcej drobnego śrutu, którego przymoty łatwo sprawdzić. Klarnowy odwar tej cykoryi odznacza się ciemno-czerwoną barwą, tudzież wyborem smakiem i zapachem. Szczególniej zaleca się jako przymieszka do robienia czarnej kawy.

Oba te gatunki są do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach. 27 i 10 25

W dniu 15 marca 1885 r.

otwiera niżej podpisany w KRAKOWIE

w Rynku głównym, linia A-B, Nr. 44 na I piętrze

RESTAURACYĘ I KAWIARNIĘ

(Café-Restaurant)

na sposób zagraniczny z komfortem urządzone.

Doświadczeniem dziesięcioletniej pracy w tymże zawodzie wzbożony, oddaję lokal ten w tem przekonaniu do użytku Wysokiej P. T. Publiczności, że zaskarbę sobie tak wyborowymi potrawami, jakoteż i oryginalnymi napojami po przystępnych stosunkowo cenach względy Wysokiej P. T. Publiczności, a nadmieniamy nadto, że przyjmuję wszelkie zamówienia tak w lokalach zakładu jak i do domów prywatnych, i abonament na obiady i kolacje, polecam zakład mój raz jeszcze względem Szanownej P. T. Publiczności, pozostając z wysokiem poważaniem

322 3 7

L. Bogusiewicz.



Największym wynalazkiem terszniejszości jest Fran. Palma prawdziwy 309 2 10 Zamorski Proszek przeciw Owadom. Jedyń Skład główny na Galicyę w Krakowie u JANA KROCHMALSKIEGO, przy ulicy Floryjańskiej Nr. 28, róg ulicy Ś. Marka.

Przewyższa wszelkie inne dotychczas wynalezione środki przedkiem i pewnym wygubieniem do szczętu wraz z gniazdami tychże, i oswobodza tym sposobem ludzi, zwierzęta domowe, rośliny, krzewy. Przy odpowiednim użytku od niebezpieczeństwa napastowania owadów, a mianowicie przez pluskwę, pęch, szwabę, karakony, stonogę, mole, muchy, gąsienicę, mrówki, komary, ptasie moliki, polne pluskwy i t. d. Wynalezienie tego proszku i sposób wyrobienia tegoż nabył wynalazca podczas swego długoletniego pobytu w Zjednoczonych Stanach w Ameryce i przez powtarzane podróże w głąb kraju nabył gruntowne doświadczenie, którem pomógł się może, ten proszek nie psuje powietrza w pokojach, jak to przecie w innych nasiladujących tego rodzaju środki czynią, które tylko z pachnących ziół europejskich się składają, i działają nieszkodliwie na organa do odychania tak ludzkie jak i zwierzęce, ale za to jest tem zgniebniejszym przez swe działanie dla owadów w domach, kuchniach, magazynach, stajniach się znajdujących, które się tym środkiem z łatwością i w najkrótszym czasie na zawsze wygubi; a szczególniej zalecamy do tego gutaperkowy niemek, umyślenie na ten cel zrobiony. Mieszkniem tym można przez najtańsze ściśnienie na daleką przystępną wytrząsanie, i szpary i ich siedziby zasypać. Skutki są prawdziwie zadziwiające. Fr. Palma Proszek zamorski przeciw owadom jest tylko pod wyż wspomnianą pieczęcią do nabycia w puszkach blaszanych po cenie 20, 40, 60, 80 ct.; 1 złr., 1.50, 2.50, 1 kilogram 5 złr. — Mieszek gutaperkowy po cenie 40 ct. Zaoczne pochwały, jako wyszczególniany za najlepsze, posiada od wiarogodnych i wysoko uważanych osób. Na prowincyje wysyłka następuje odwrotną pocztą, z czem mamy zaszczyt polecić się P. T. Publiczności.

Dworek

na przedmieściu z bardzo pięknymi murywanami budynkami, wraz z dużym ogrodem, z inwentarzem żywym i martwym, wraz z kilkunastoma morgami gruntu, jest do sprzedania w bardzo przystępnej cenie. — Wiadomość w sklepie rytmicznem przy ul. Szewskiej Nr. 5, w Krakowie. 316 3 6

Zdolni agenci,

obznajomieni w sprzedaży maszyn do szycia na raty, zostają na ustatkowanie przyjęci za stałym wynagrodzeniem lub też za znaczną prowizją. Oferty składają należy pod adresem: „Zarobek“ poste restanta Kraków. 265 5 6

Materje na suknie

tylko z trwałe wełny owczej, dla mężczyzn średniego wzrostu 3 10 metra na jeden ubiór za złr. 4.96 z dobrej wełny owczej; „ 8. — z lepszej wełny owczej; „ 10. — z wyborowej wełny owczej; „ 12.40 z najprzedniejszej w owoz Plaidy podróżne szotka złr. 4, 5, 8 do złr. 12. — Wyborowe matryje na ubiory, spodnie, zarutki, surduty i płaszcze, tyła, commis, baje, kamgary, szewioly, materyje trykotowe, sukna damskie i na pokrycie bilardów, peruwieny, dosking poleca

Założony Jan Stikarofsky, 1866. Skład fabryczny w Bernie.

Próbki franko. Kartony z próbkami dla panów krakow nie franko w ane. Posyłki za zaliczką powyżej 10 złr. franko.

Posiadam nieustający skład sukien wartości 150.000 złr. w a. i rozumiem się, że przy moim obrymym handlu pozostaje wiele resztek długości 1 do 5 metrów, wskutek czego jestem zmuszony sprzedawać takie resztki po niezmiernie zniżonych cenach. Każdy rozsądnie myślący człowiek zrozumie, iż nie można posyłać próbek takich resztek, gdyż przy kilkuset zamówieniach takich próbek nioby z resztek nie pozostało; jest to więc jawne oszukanie, jeśli firmy handlowe sukien ogłaszają próbki resztek, a próbki takie pochodzą ze sztuk a nie z resztek, z czego łatwo wnosić można o celu takiego postępowania. Resztki nienadające się, mienia się lub odstają się za nie pieniadze. Korrespondencyę przyjmuje się w języku niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim. 178 10 24

Trawa miodowa

(Holcus lanatus)

nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre zupełnie liche, na pastwiek wyborna roślina, raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 1 złr. 50 ct., przy zakupnie naraz 10 korcy, dodaje się korzyść bezpłatnie. Zamowienia uskutecznia J. Bultsiewicz, skład nasion w Bochni. 1 9 30

Schulz & Stachowicz

Kraków, ul. św. Anny 1. 5.

polecają swój

Magazyn ubiorów męskich

zaopatrzony w nader wyborowe i gustowne tak krajowe jakoteż zagraniczne materyały po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie: ubranie letnie od 20 do 45 złr. „ wierzynowe od 35 do 45 złr. „ czarne od 35 do 45 złr. zarutki od 18 do 35 złr. (z podszewką jedwabną o 10 złr. drożej) spodnie od 7 do 14 złr. płaszcze podróżne i mentykowy od 20 do 60 złr.

Za szybkim i gustownym wykonaniem ręczną, polecają się łaskawym względem P. T. Publiczności. 224 20 30

Ważne dla każdego chorego na nerwy.

Jedynie za pomocą elektryczności można gruntownie usunąć choroby nerwne. Moich nowych aparatów indukcyjnych (maszynek do elektryzowania), z którymi każdy laik potrafi się obchodzić, nie powinno brakować w żadnej rodzinie, Dna, gościec, osłabienie, ból zębów i cierpienia reumatyczne głowy, szczególnie zaś nerwowe choroby leczy mój aparat indukcyjny. Cena ostatekownego przyrządu wraz z dokładnym objaśnieniem sposobu użycia kosztuje 8 złr. Jedynie można nabyć odemnie wprost. Dr. F. Beck, Tryest, 2, Via Pontarea, 2. 202 8 18

ZATWARDZENIU

zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA.

Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30tu zawsze z wielkim powodzeniem; poniewa składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają zgryzienia ani kolek i mogą się używać jako środek oczyszczający, oczyszczający krew lub sprawiający przeczyszczanie. Metoda użycia w polskim języku. Wynagać należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się w flakonikach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis CAUVAIN. W Paryżu w aptece Pana Dehaut, rue Faub. St. Denis 147.

Dostępna jest w Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, J. Trauzońskiego i K. Wiszniewskiego, — we Lwowie w aptece p. Ruckera i u p. Kaliksta Krajczowski, — w Poznaniu w apt. L. Mankiewicza, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Franzosa, — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego. 133 7 42

DOM

czynny z dwupiętrowy, położony w bliskości Rynku, do sprzedania, wylączając pośredników. Blizsza wiadomość: Plac Dominikański, III piętro Nr. 3. 286 4 6

We środę d. 18 marca

odbędzie się w kościele OO. Franciszkanów o godz. 9 1/2, przed poł. NABOŻENSTWO ŻALOBNE za duszę s. p.

JOZEFA CZYNCIELA,

na które pozostali rodzice, bracia i krowni smutnego pobozna Publiczność zapraszają. 337 1 3

Podziękowanie.

W nieutulonym żalu pogrążeni, po tak dotkliwej stracie ukochanego syna i brata sw. p. Józefa Czynciela, składają niniejszem najserdeczniejsze „Bóg zapłać“ wszystkim Przyjacielom i Znajomym zmarłego, jako też Stowarzyszeniom i P. T. Szanownej Publiczności za okazane im współczucie i liczny udział w orszaku pogrzebowym.

Józef i Maryja,

rodzice.

Leonard i Celestyn,

338 1

Sadzonki Chmielu

z najlepszych chmielarni sateckich rozsyła firma L. Lóbl, handel chmielom w Sacu, począwszy od d. 20 kwietnia. 1000 sztuk sadzonek wraz z przesyłką ze Sacu 7 złr. Uprasza się uprzejmie o rychłe zamówienia. 332 1 6

Demokraczy dla sprzedaży obrazów znajdują stałe i zyskowne zajęcia. — Oferty M. Szarkowski w Poznaniu, ul. Wodna Nr. 2. 335 1 2

Portrety

w naturalnej wielkości podług każdej fotografii, kredką lub olejną.



Ręczy się za jak najwspanialsze podobieństwo. Fotografia pozostała nienaruszona. Cannik darmo i opłatanie.

Premiowane artystyczne atelier Stefrieda Redascher, Wied. II, Pfarrgasse 6. Zastępa w Krakowie: p. L. Lohst, ul. Floryjańska. 338 10

Prawdziwa tokarska

Malaga-Sect

podług rozbioru s. k. stadyj probierzej dla wina w Klosternuburga

ardzo dobra, prawdziwa Malaga, skomityi brodek wzmacniający dla ludzi osłabionych, obichych, rękomaściowych, dzieci itd. przedw niedokrwalności i chorobom żołądka. W 1/2 i 1/4 oryginalnych flaszkach pod znakiem ochronnym, zabezpieczonym usiatką HISPANSKIEGO HANDLU WIN VINADOR w WIEDNIU w MAMBURGU po cenach oryginalnych za flaszkę złr. 2 ct. 50 i złr. 1 et 30

Następnie różne Wina wyborowe zagraniczne we flaszkach oryginalnych i po oryginalnych cenach w Krakowie dostać można u panów: Jóbabs Barberowskiego, drogisty, Jana Kosza i Jana Miki i Sp., właśc. handlow. delikatesami. Uprasza się o bawne zwracanie uwagi na znak „Vinador“, i usiatką zabezpieczony znak ochronny, gdyż w tym tylko razie ręczy się za bezwzględnie prawdziwość i dobroć. 321 1 4

Wielkie terno

chee każdy wygrać, a bliższe wskazówki w tym celu daje profesor RUDOLF ORLICE, słynny wydawca Miesiątki w Berlinie, S. W. Friedriehstrasse 21. — Na każde zapytanie otrzyma się natychmiast odpowiedź darmo i opłatanie, wraz z wykazem najnowszych tern wygranych, jako też kalendarzem loteryjnym na rok 1885. 312 1 3

W Szczawnicy

jest zaraz do sprzedania za umiarkowaną cenę DOM pod l. 198, składający się z 11 pokojów z meblami i kuchnią, w bardzo dobrym stanie, na przyjmowanie gości kąpielowych — między Miodziusiem a górnym Zakładem zbudowany, otoczony małym ogródkiem. 267 3 3

Poszukuje posady buchartera, korespondenta, lub magazyniera. Świadectwa i rekomendacje chlubne. Najpożądającym dział rolnicze-maszynowy, w którym kompetent od lat 12 bez przerw pracuje. Pośredniość stosownie honorarium. — Adres: L. W. L. 328, residence L. wó w. 325 2 2